A maris loca, aut curva littora tales vel tales sinus appellati sunt: ita sane et abditi fruitionum recessus, in quibus est Abraham, sinus Abraham dicti sunt. Nam quia insignior erat Abraham apud Hebrewos, ideo eos proprie ipsius Abraham nominavit.

Vers. 12. *Filiū autem — dentium.* Regnum nunc Deum intelligimus: filios autem ejus, Israelitas. *Filiū,* inquit, *primogenitus meus Israel*⁵⁰; vel, regnum quidem, aeternam requiem: filios vero ejus vocari nunc Judæos, tanquam hoc existimantes (gg), eo quod semen essent Abraham. Qui, inquit, sese putant esse filios, ejicientur propter suam incredulitatem. *Ejicientur autem, idest, Expellentur.* Tenebrae vero exteriores, locus est supplicii miserrimus.

B

Hæc autem dixit, fastum comprimens Judæorum qui sese jactabant, quod e genere essent Abraham: et consolans eos qui e gentibus erant, attrahens que ad suam fidem. Nam multi quoque gentiles propter signa sequebantur eum. Et his autem et illis utilitatem procurabat, ne illi confiderent, quasi stantes, neque hi desperarent, quasi jacentes.

Considera vero quod centurio verbum exposcit: leprosus autem solam voluntatem, quod majoris est fidei. Quare ergo admirationi habitus est centurio? Quia leprosus, cum esset Judæus, noverat libros, qui de Christo testificabantur, et inde multa habebat, quibus facile ad fidem induceretur. Centurio vero cum ethnicus esset, a nullo aliunde ad fidem ducebatur, quam a sola recta mente: ideo etiam præpositus est credentibus ex Israel. Cum autem de introductione gentium et rejectione Judæorum facta sit mentio, confirmat hanc per signum. Vide ergo quid sequatur.

C

Vers. 13. *Et ait — tibi.* Hinc ostendit Christus, quod plurimum conferat ad miraculi operationem fides deprecantis (hh). *Sicut credidisti, inquit, fiat tibi;* hoc est, Quia credidisti me posse ægrotum curare, licet domum tuam non ingrediar, ita fiat.

D

Vers. 13. *Et sanatus — illa.* Sicut de leproso dixit evangelista, quod confessim mundatus est, ita et nunc quod sanatus est in illa hora. Hæc autem ad augmentum addidit miraculorum. Neque enim solum admiranda operatus est, sed etiam in brevissimo temporis momento suam demonstravit potentiam. Quidam autem dicunt alium eesse hunc centurionem, et alium eum de quo apud Lucam⁵¹.

⁵⁰ Exod. iv, 22. ⁵¹ Luc. vii, 2 seqq.

Variæ lectiones et notæ

(69) τοῦ Λουκᾶ. A. Utrumque locum habere potest.

(gg) *Existimantes. Expectantes.*

(hh) *Deprecantis. Autēs, i.e. τῆς θαυματουργίας*

fortasse in suo codice non invenerat Hentenius, Redde fides ejus, qui ea (θαυματουργία) eget.

Hujus siquidem filius erat paralyticus, ilius autem servus. Et hic venit ad Jesum; ille vero primum quidem misit seniores Judæorum, deinde amicos suos. Præterea iste non solum in domum suam non vocavit Christum, sed et venire volentem prohibuit. Ille autem primum quidem per seniores vocavit, postmodum vero per amicos prohibuit. Cum autem hujusmodi insint diversitates, accedunt quoque et multæ similitudines. Ambo enim centuriones, et Capernaum commorantes, et pro paralytico mœrentes animo, eamdemque fidem suis verbis demonstrantes, et æquali beneficio affecti. Dicit autem Chrysostomus eundem esse et apud Matthæum et apud Lucam. Siquidem Lucas diligentissima causa omnia minutula exsecutus est, præter centurionis præsentiam: Matthæus vero brevitas gratia, seniorum atque amicorum missiones prætermisit, quasi non necessarias; solam autem centurionis fidem, et laudem quam propter eam promeruit, et miraculum in paralytico factum aperte descripsit.

Oportet tamen eas quæ videntur, ut dictum est, solvere diversitates. *παῖς* (pro quo hic puerum habemus) dicitur non solum filius, sed et servus. *Habebat* enim, inquit, *παῖδας* καὶ *παιδίσκας*, hoc est, *servos* et *ancillas*¹¹. Quod autem Matthæus dixit accessisse centurionem ad Christum, Lucas vero misisse ad ipsum seniores et postmodum amicos, oportet intelligere et hoc, et illud factum fuisse. Primum quidem misit seniores deprecantes ipsum ut veniret. Deinde sciens eum venire, et sese indignum judicans ejus susceptione, rursum amicos misit, prohibens non venire, ac significans quæ dixit Lucas. Postmodum cum paralyticus vehementius dissolveretur (*ii*) doloribus (etenim sicut Lucas dixit, erat jam jamque moriturus), non ferens centurio, cucurrit et ipse post amicos, sperans per seipsum obnixius se deprecaturum. Postquam autem amici nuntiaverant quæ eis præceperat, dum responderet Christus quæ scripsit Lucas, statim supervenit centurio, et priusquam amicis occurrisset, viso Christo, fervore accensus est, et rursus quasi ab exordio obsecrabat eum, dicens: *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus*, etc. Deinde Christus volens amplius manifestari fidem ejus, respondit: *Ego veniam et curabo eum*. Rursum subiungit centurio: *Domine, non sum dignus, ut subiectum meum intres*, et alia quæ sequuntur, veluti Matthæus conscripsit. Manifestum est ergo, quod

¹¹ Gen. xxx, 43.

Variæ lectiones et notæ.

(70) Tom. VII, p. 315. Vide eundem t. VII, pag. 204.

(71) τὴν μὲν ἀποστολὴν B.

(*ii*) *Dissolveretur*. Cruciatur. Aliquoties in hoc vocabulo offendit interpres. Vix ergo putem illum invenisse *χαταλυθέντος*.